PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 075/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 – PMM

PROCESSO Nº 036/2017 - PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico interno, inscrito
no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61 com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, em Matinhos-PR,
neste ato representando pelo Exmº Prefeito Municipal, Sr. Ruy Hauer Reichert, brasileiro, portador
do RG n.º 795.304-6 e inscrito no CPF n.º 354.262.099-87, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE e  a  empresa  MAPFRE  SEGUROS  GERAIS  S/A,   pessoa  jurídica  de  direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 61.074.175/0001-38, com sede à Av. das Nacões Unidas, nº 14.261,
Andar 29 - Ala A, bairro Vila Gertrudes, cidade de São Paulo,  Estado de São Paulo, neste ato
representada por seu representante legal, Senhor Francisco Edinaldo Moreira de Souza, portador
do  RG  n.º  20972295  SSP/SP  e  inscrito  no  CPF  n.º  126.840.598-10,  doravante  denominada
simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e contratado o presente instrumento, o qual reger-
se-á pelas cláusulas e condições adiante discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto deste Contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SEGURO
VEICULAR PARA AMBULÂNCIAS, conforme especificado abaixo:

ITEM QT
D

UNI
D

ESPECIFICAÇÃO CARACTERÍSTICAS UNIT TOTAL

01 1 SVÇ Contratação  de
empresa  para
fornecimento  de
seguro  veicular  no
período de 1(um) ano
contra sinistro para o
veículo  ambulância
marca  Renault,
diesel, modelo Master
Furgão  2.3  16V DCI,
cor  branca,  placas
AXJ  1671,  Código
RENAVAM
0056763567-8,  ano
de  fabricação  2013
modelo 2014.

A apólice de seguro deverá ser
emitida  em  nome  da
FUNSAÚDE  CNPJ  -
08.597.121/0001-74

Coberturas:

100%  do  valor  médio  de
mercado  do  veículo  (tabela
FIPE).

Carroçaria  -  Cobertura
Compreensiva.

Danos  materiais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

Danos  corporais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

Franquia  Máxima  -  R$
11.000,00

Com  assistência  24h  para
veículo/passageiros – 400 km.
APP  -  Morte  ou  invalidez
permanente  (por  ocupante)  -
R$  20.000,00.  DMH  -  (por
ocupante)  -  R$  20.000,00.
Vidros  completos.  Faróis  e
lanternas.  Retrovisores.
Franquias  máximas:  Casco  -
R$  11.000,00.  Para-brisas
dianteiro/traseiro  -  R$  195,00.

R$1.700,0
0

R$1.700,0
0

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Vidros  Laterais  -  R$  54,00.
Faróis e lanternas - R$ 60,00.
Retrovisores - R$ 60,00”.

02 1 SVÇ Contratação  de
empresa  para
fornecimento  de
seguro  veicular  no
período de 1(um) ano
contra sinistro para o
veículo  ambulância
marca  Renault,
diesel, modelo Master
Autch/Amb.,  branca,
placas  AWC  5748,
Código  RENAVAM
49.28207-7,  ano  de
fabricação  2012  e
modelo 2013.

A apólice de seguro deverá ser
emitida  em  nome  da
FUNSAÚDE  CNPJ  -
08.597.121/0001-74

Coberturas:

100%  do  valor  médio  de
mercado  do  veículo  (tabela
FIPE).

Carroçaria  -  Cobertura
Compreensiva.

Danos  materiais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

Danos  corporais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

Franquia  Máxima  -  R$
11.000,00

Com  assistência  24h  para
veículo/passageiros – 400 km.
APP  -  Morte  ou  invalidez
permanente  (por  ocupante)  -
R$  20.000,00.  DMH  -  (por
ocupante)  -  R$  20.000,00.
Vidros  completos.  Faróis  e
lanternas.  Retrovisores.
Franquias  máximas:  Casco  -
R$  11.000,00.  Para-brisas
dianteiro/traseiro  -  R$  195,00.
Vidros  Laterais  -  R$  54,00.
Faróis e lanternas - R$ 60,00.
Retrovisores - R$ 60,00”.

R$1.900,0
0

R$1.900,0
0

03 1 SVÇ Contratação  de
empresa  para
fornecimento  de
seguro veicular contra
sinistro no período de
1(um)  ano  para  o
veículo  ambulância
marca  Renault,
diesel, modelo Master
Amb.  Rontan
(SAMU),  placas  AUU
6055,  Código
RENAVAM
33.633150-9,  ano  de
fabricação  e  modelo
2010.

A apólice de seguro deverá ser
emitida  em  nome  da
FUNSAÚDE  CNPJ  -
08.597.121/0001-74

Coberturas:

100%  do  valor  médio  de
mercado  do  veículo  (tabela
FIPE).

Carroçaria  -  Cobertura
Compreensiva.

Danos  materiais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

Danos  corporais  contra
terceiros - R$ 80.000,00.

R$1.400,0
0

R$1.400,0
0

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Franquia  Máxima  -  R$
11.000,00

Com  assistência  24h  para
veículo/passageiros – 400 km.
APP  -  Morte  ou  invalidez
permanente  (por  ocupante)  -
R$  20.000,00.  DMH  -  (por
ocupante)  -  R$  20.000,00.
Vidros  completos.  Faróis  e
lanternas.  Retrovisores.
Franquias  máximas:  Casco  -
R$  11.000,00.  Para-brisas
dianteiro/traseiro  -  R$  195,00.
Vidros  Laterais  -  R$  54,00.
Faróis e lanternas - R$ 60,00.
Retrovisores - R$ 60,00”.

TOTAL: R$5.000,0
0

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O prazo de execução será de 01 (um) dia, contado a partir da data de
emissão da nota de empenho;

PARÁGRAFO SEGUNDO: O presente Contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias contados de
sua assinatura;

PARÁGRAFO TERCEIRO:  O prazo  de  que  trata  o  parágrafo  segundo  poderá  ser  revisto  nas
hipóteses e forma previstas no art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL
O valor global dos serviços é de R$5.000,00 (cinco mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições ajustadas e
da CONTRATADA perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com relação à execução
do objeto;

c) manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) executar/entregar o objeto, de acordo com as especificações do Edital do Pregão Presencial nº
014/2017 - PMM;

b) responsabilizar-se por todos os custos para o cumprimento da prestação obrigacional, incluindo,
insumos,  seguros,  encargos sociais,  tributos,  transporte  e outras  despesas necessárias  para o
fornecimento do objeto do Contrato;

c) responsabilizar-se pela integral prestação contratual, inclusive quanto às obrigações decorrentes
da inobservância da legislação em vigor;

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

d) atender aos encargos trabalhistas;

e) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por si
ou por seus representantes, na execução do serviço contratado, isentando o CONTRATANTE de
toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos;

f) manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto contratado,
ressalvados  os  casos  determinados  pela  urgência  dos  mesmos,  cujos  entendimentos  verbais
deverão ser confirmados por escrito, dentro do prazo máximo de 03 (três) dias úteis;

g) manter todas as condições exigidas para habilitação e qualificação exigidas no Edital do Pregão
Presencial nº 014/2017 - PMM, durante a vigência do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento referente ao presente Contrato será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir
da  aprovação  do  respectivo  processo  pelo  órgão  competente,  mediante  apresentação  da
competente nota fiscal, acompanhada das Certidões de Prova de regularidade referente ao Fundo
de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando o cumprimento dos encargos sociais
instituídos por lei, e, Prova de regularidade para com a Fazenda Nacional, mediante apresentação
de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida, nos termos da Portaria
Conjunta RFB/PGFN nº 1751/14.

PARÁGRAFO ÚNICO:  O pagamento  será  efetuado por  meio  de crédito  em conta  bancária  da
CONTRATADA, devendo a mesma protocolar o requerimento na Secretaria solicitante, juntando
cópia da Nota de Empenho e a Nota Fiscal, preenchida sem rasuras e devidamente certificada pelo
Órgão Competente, de que o objeto foi fornecido conforme o contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECURSO FINANCEIRO
As despesas deste Contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária:

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Progr: 10.302.0113.2055
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade
Reduzido: 3590 Categoria Econ: 3.3.90.39.00.00 Outros  Serviços  de  Terceiros  –

Pessoa Jurídica
Desdobramento
Reduzido

3609 3.3.90.39.69.02 Seguros  de  Veículos  da  Saúde
Pública

Fonte de Recurso: 303 Reserva nº 2339

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
A  CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou
supressões contratuais que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DAS FRAUDES E CORRUPÇÃO
O Banco Mundial exige que o Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Saúde -
SESA,  Mutuários  de  Empréstimo  (incluindo  beneficiários  do  empréstimo  do  Banco),  licitantes,
fornecedores,  empreiteiros  e  seus  agentes  (sejam  eles  declarados  ou  não),  subcontratados,
subconsultores, prestadores de serviço e fornecedores, além de todo funcionário a eles vinculado,
que mantenham os mais elevados padrões de ética durante a aquisição e execução de contratos
financiados pelo Banco. Em consequência desta política, o Banco:

a) define, para os fins desta disposição, os termos indicados a seguir:
(I)  "prática  corrupta":  significa  oferecer,  entregar,  receber  ou  solicitar,  direta  ou indiretamente,
qualquer coisa de valor com a intenção de influenciar de modo indevido a ação de terceiros;

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(II) "prática fraudulenta": significa qualquer ato, falsificação ou omissão de fatos que, de forma
intencional ou irresponsável  induza ou tente induzir  uma parte a erro,  com o objetivo de obter
benefício financeiro ou de qualquer outra ordem, ou com a intenção de evitar o cumprimento de
uma obrigação;
(III) "prática colusiva": significa uma combinação entre duas ou mais partes visando alcançar um
objetivo indevido, inclusive influenciar indevidamente as ações de outra parte;
(IV) "prática coercitiva":  significa prejudicar ou causar dano,  ou ameaçar prejudicar ou causar
dano, direta ou indiretamente, a qualquer parte interessada ou à sua propriedade, para influenciar
indevidamente as ações de uma parte;
(V) "prática obstrutiva": significa:
(aa)  deliberadamente  destruir,  falsificar,  alterar  ou  ocultar  provas  em  investigações  ou  fazer
declarações falsa a investigadores, com o objetivo de impedir materialmente uma investigação do
Banco  de  alegações  de  prática  corrupta,  fraudulenta,  coercitiva  ou  colusiva;  e/ou  ameaçar,
perseguir  ou intimidar  qualquer parte interessada,  para impedi-la  de mostrar  seu conhecimento
sobre assuntos relevantes à investigação ou ao seu prosseguimento, ou
(bb) atos que tenham como objetivo impedir materialmente o exercício dos direitos do Banco de
promover inspeção ou auditoria, estabelecidos no parágrafo (e) abaixo:

b) rejeitará  uma proposta  de outorga  se  determinar  que  o  licitante  recomendado para  a
outorga  do  contrato,  ou  qualquer  do  seu  pessoal,  ou  seus  agentes,  subconsultores,
subempreiteiros, prestadores de serviço, fornecedore3s e/ou funcionários, envolveu-se, direta ou
indiretamente,  em  práticas  corruptas,  fraudulentas,  colusivas,  coercitivas  ou  obstrutivas  ao
concorrer para o contrato em questão;

c) declarará viciado o processo de aquisição e cancelará a parcela do empréstimo alocada a
um  contrato  se,  a  qualquer  momento,  determinar  que  representantes  do  Mutuário  ou  de  um
beneficiário  de  qualquer  parte  dos  recursos  empréstimo  envolveram-se  em práticas  corruptas,
fraudulentas,  colusivas,  corcitivas  ou  obstrutivas  durante  o  processo  de  aquisição  ou  de
implementação do contrato em questão, sem que o Mutuário tenha adotado medidas oportunas e
adequadas, satisfatórias ao Banco, para combater essas práticas

quando de sua ocorrência, inclusive por falhar em informar tempestivamente o Banco no momento
em que tornou conhecimento dessas práticas;

d) sancionará uma empresa ou uma pessoa física,  a  qualquer  tempo,  de acordo com o
procedimentos de sanção cabíveis do Banco, inclusive declarando-a inelegível, indefinitivamente ou
por prazo determinado: (i) para a outorga de contratos de financiados pelo Banco; e (ii) para ser
designado subempreteiro, consultor, fornecedor ou prestador de serviço de uma empresa elegível
que esteja recebendo a outorga de um contrato financiado pelo Banco;

e) Os licitantes, fornecedores e empreiteiros , assim como seus subempreiteiros , agentes,
pessoal,  consultores,  prestadores  de  serviço  e  fornecedores,  deverão  permitir  que  o  Banco
inspecione todas as contas e registros, além de outros documentos referentes à apresentação das
propostas e à execução do contrato, e os submeta a auditoria por profissionais designados pelo
Banco.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO
CONTRATUAL
No caso de não cumprimento do prazo de entrega/execução do objeto, constante no Parágrafo
Primeiro da Cláusula Segunda deste instrumento será aplicável à CONTRATADA multa moratória
de  valor  equivalente  a  0,2%  (zero  vírgula  dois  por  cento)  sobre  o  valor  total  da  parcela
correspondente, por dia útil excedente ao respectivo prazo, limitada a 2% (dois por cento) do valor
proposto.

PARÁGRAFO ÚNICO: Pela inexecução total ou parcial do presente Contrato, o  CONTRATANTE,
garantida a prévia defesa, poderá aplicar à contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei nº
8.666/93 e multa correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos indicados no art. 78,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO  SEGUNDO:  Caso  ocorra  a  rescisão  do  Contrato,  o  CONTRATANTE  pagará  à
CONTRATADA, apenas os valores dos materiais entregues e aceitos até a data respectiva.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O  presente  instrumento  contratual  rege-se  pelas  disposições  expressas  na  Lei  nº  8.666,  de
21.06.1993 e suas alterações posteriores, na Lei nº 8.078, de 11.09.1990 – Código de Defesa do
Consumidor, no Código Civil Brasileiro, no Código Comercial Brasileiro e em outras referentes ao
objeto, ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita por
meio de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos
ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE
Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado nos periódicos Atos Oficiais do
Município, pelo CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO
Fica  eleito  o  foro  da  Comarca  de  Matinhos  para  dirimir  dúvidas  ou  questões  decorrentes  do
presente  Contrato.  E,  por  estarem  justas  e  contratadas,  as  partes  firmam  o  presente  termo
contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de
direito, na presença de duas testemunhas.

Matinhos, 20 de julho de 2017.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF n.º 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
Francisco Edinaldo Moreira de Souza

CPF n.º 126.840.598-10
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________     __________________________
RG                                        RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br